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Charakterystyka Stowarzyszenia 
Stowarzyszenie Odnowy i Rozwoju 

Gminy Orońsko powstało z inicjatywy miesz-
kańców gminy i zostało zarejestrowane 
w Krajowym Rejestrze Sądowym 13 listopada 
2007 roku pod numerem 292419. Wśród człon-
ków założycieli były następujące osoby: Miro-
sław Kil, Danuta Dolęba, Zdzisław Bredłowski, 
Alojzy Głogowski, Stanisław Makowski, Lidia 
Jabłońska, Edmund Różycki, Czesław Stańczyk, 
Marianna Lech, Sylwester Grzyb, Tomasz 
Stańczyk, Krzysztof Stanik, Dariusz Chełmiń-

ski, Zygmunt Komór, Zbigniew Stanik, Krzysztof Bryła, Magdalena Bar-
tosiak, Jerzy Fijałkowski. Aktualnie, tj. od 2016 roku, zarząd Stowarzy-
szenia tworzą trzy osoby: Sylwester Różycki – prezes, Jarosław Molenda 
– wiceprezes oraz Cezary Wanko – skarbnik. Natomiast w skład komisji 
rewizyjnej wchodzą: Stanisław Makowski – przewodniczący, Zbigniew 
Stanik oraz Michał Uciński.  

Misją organizacji jest wszechstronny rozwój gminy Orońsko po-
przez realizację przedsięwzięć i projektów mieszczących się w obszarze 
działalności pożytku publicznego skierowanych do mieszkańców naszej 
gminy ze wszystkich grup wiekowych (tj. do dzieci, młodzieży, dorosłych 
oraz seniorów). Działalność Stowarzyszenia opiera się na społecznej pra-
cy wielu osób z terenu gminy Orońsko, przy aktywnym udziale zarówno 
samorządu terytorialnego, jak również zaprzyjaźnionych organizacji poza-
rządowych oraz instytucji kultury. Wśród instytucji, z którymi współpra-
cuje Stowarzyszenie Odnowy i Rozwoju Gminy Orońsko można wymie-
nić: Powiat Szydłowiecki, Gminę Orońsko, Gminę Szydłowiec, Gminę 
Jastrząb, Gminę Kowala, Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku, Instytut 
Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk, Stowarzyszenie Pryzmat 
z Gąsaw Rządowych, Fundację Inicjatyw Edukacyjnych w Warszawie, 
Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Gminy Kowala, Ochotnicze Straże 
Pożarne z terenu Gminy Orońsko, Gminny Klub Sportowy „Oronka”, 
Środowiskowo-Lekarskie Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe 
w Radomiu, Stowarzyszenie „Wszyscy Razem dla Zaborowia”, Stowa-
rzyszenie na Rzecz Rozwoju i Edukacji Zespołu Guzowianki, a także 
szkoły i gminne świetlice środowiskowe.  
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Wśród podstawowych zadań Stowarzyszenia można wymienić: 
działalność edukacyjną, charytatywną, sportową, turystyczną, rekreacyjną, 
kulturotwórczą i artystyczną. Działania edukacyjne obejmują: organizację 
zajęć pozalekcyjnych z przedmiotów ścisłych, inicjowanie i wspieranie 
organizacji kółek zainteresowań dla uczniów, w tym kółka historyczno- 
-archeologicznego i fotograficznego, organizację cyklu spotkań z cieka-
wymi ludźmi, organizację wycieczek edukacyjnych, np. do Centrum Na-
uki Kopernik oraz Leonardo da Vinci, Muzeum Powstania Warszawskie-
go, organizację i dofinansowanie konkursów przedmiotowych dla 
uczniów. Działalność edukacyjna kierowana jest nie tylko do uczniów, ale 
także do dorosłych mieszkańców gminy skupionych np. w Klubie Seniora, 
dla których organizowane są prelekcje tematyczne. Działalność charyta-
tywna to w szczególności prowadzenie zbiórek publicznych na rzecz osób 
niepełnosprawnych, natomiast w obszarze działalności sportowej można 
wymienić sztandarowy projekt, tj. powszechną naukę pływania, a także 
organizację treningów sportowych, w tym siatkarskich i kolarskich oraz 
organizowanie współzawodnictwa sportowego (np. wyścig kolarski 
o konar Dębu Czwartaka oraz Przełajowy Bieg Niepodległości). Przed-
sięwzięcia turystyczno-rekreacyjne to przede wszystkim organizacja wy-
cieczek krajoznawczych, zarówno pieszych, rowerowych, jak i autokaro-
wych po najciekawszych zakątkach regionu oraz Polski (np. cykliczny 
rajd rowerowy szlakiem Powstańców Styczniowych czy też wycieczki 
skierowane dla seniorów). Ważnym obszarem działalności jest promowa-
nie kultury i sztuki, co Stowarzyszenie realizuje m.in. poprzez organizację 
konkursów fotograficznych, projekcji filmów w ramach Letniego Kina na 
Trawie oraz pokazów filmów i spotkań z aktorami i reżyserami w ramach 
projektu „Polski Światłoczułej”, organizację imprez plenerowych i wyjaz-
dów do teatru, a także promowanie i wspieranie działań artystyczno-
kulturalnych (np. pikniki i potańcówki rodzinne, imprezy folkowe, kon-
certy kameralne). 

Do głównych zadań należy także integrowanie środowisk lokalnych, 
wspieranie inicjatyw zmierzających do tworzenia infrastruktury technicz-
nej i społecznej oraz działalność eksploracyjna mająca na celu ochronę 
ojczystych dóbr kultury i przyrody. Stowarzyszenie podejmuje także ak-
tywną działalność promującą gminę Orońsko oraz jej walory historyczne 
oraz turystyczno-krajoznawcze. W tym obszarze Stowarzyszenie wspiera 
prace archeologiczne prowadzone na terenie Orońska przez badaczy In-
stytutu Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk, efekty których 
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zaprezentowano w filmie udostępnianym na kanale ArcheoTV, na wysta-
wie zabytków archeologicznych przygotowanej w Orońsku, na konferen-
cjach i spotkaniach popularnonaukowych oraz w artykułach prasowych. 
Ponadto wytyczono i wyposażono szlaki turystyczne na terenie gminy, 
które wprowadzono na mapy i portale turystyczne PTTK, a także organi-
zowane są cykliczne konferencje popularnonaukowe promujące walory 
archeologiczne Orońska (konferencje: „Muzyka Krzemieni” oraz „Oroń-
ska Czekolada”) i drukowane są wydawnictwa promocyjne (np. foldery, 
ulotki i kalendarze regionalne). 

Należy podkreślić, iż dynamiczny rozwój Stowarzyszenia Odnowy 
i Rozwoju Gminy Orońsko nie byłby możliwy bez instytucji i Ludzi 
Wielkiego Serca, wspierających organizacyjnie oraz finansowo działal-
ność statutową Stowarzyszenia, za co kierowane są w Ich stronę słowa 
uznania i wdzięczności. 
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Medaliści Wiosennych 
Zawodów Pływackich, 

Radom, rok 2011 

Opis wybranych działań Stowarzyszenia 
 
I. Nauka i doskonalenie pływania 

Stowarzyszenie Odnowy i Rozwoju Gminy 
Orońsko, począwszy od roku 2011, organizuje 
systematyczne wyjazdy dzieci i młodzieży na 
pływalnię w Radomiu. Jednocześnie członkowie 
Stowarzyszenia zachęcają młodzież do udziału 
we współzawodnictwie pływackim. Przykładowo 
już w roku 2011 wybrana grupa uczniów pod 
opieką p. Danuty Dolęby uczestniczyła w Wio-
sennych Zawodach Pływackich w Radomiu, 
podczas których w swojej grupie wiekowej 
uzyskała lokaty medalowe. Medale  te zachęciły 
młodzież do aktywnego udziału w organi-
zowanych przez Stowarzyszenie zajęciach na 
pływalni. W następnych latach grupa ok. 50 uczniów jest systematycznie 
dowożona pod opieką nauczycieli na pływalnię MOSiR w Radomiu, gdzie 
trenerzy i instruktorzy pływania ze Środowiskowo-Lekarskiego Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego prowadzą naukę i doskonalenie 
pływania. Cykl treningowy jest dostosowany do umiejętności pływackich 
uczestników zajęć i jest realizowany w trzech grupach, tj. grupa początkująca, 
średnio zaawansowana i zaawansowana. Stąd też w kolejnych latach pierw-
szeństwo w zapisach mają te osoby, które brały wcześniej udział w zajęciach. 
Tego typu podejście pozwala na uzyskanie stosunkowo dobrych umiejętności 
pływackich w okresie około dwuletnim. 

 

 
Zajęcia w ramach projektu „Powszechnej nauki pływania w Gminie Orońsko”, 

 rok 2017 
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Zajęcia nauki pływania są w większości dofinansowywane z projek-
tów pozyskiwanych przez Stowarzyszenie ze źródeł zewnętrznych lub też 
realizowanych w kooperacji z innymi organizacjami pozarządowymi. 
W szczególności uczniowie szkół z terenu gminy Orońsko brali udział 
w następujących projektach: „Powszechna nauka pływania dedykowana 
dla uczniów szkół Gminy Orońsko” (rok 2012, dofinansowanie przez 
Ministerstwo Sportu i Turystyki), „Nauka i doskonalenie pływania jako 
forma zagospodarowania czasu wolnego uczniów wybranych szkół pod-
stawowych powiatu szydłowieckiego” (rok 2016, dofinansowanie przez 
Starostwo Powiatowe w Szydłowcu), „Powszechna nauka pływania dzieci 
i młodzieży w Gminie Orońsko” (rok 2017, dofinansowanie przez Gminę 
Orońsko). 

 
II. Wyścigi kolarskie  

Stowarzyszenie Odnowy i Rozwoju Gminy Orońsko organizuje co-
rocznie, począwszy od 2013 roku, szosowe wyścigi kolarskie „O konar 
Dębu Czwartaka”. Poza celami sportowej rywalizacji ideą wyścigów jest 
także promowanie walorów krajobrazowych i przyrodniczych gminy, 
w tym ok. 350-letniego pomnika przyrody, tj. Dębu Czwartaka. 

 

 

Uczestnicy wyścigu w roku 2013 

 

Uczestnicy wyścigu w roku 2017 

 
Z roku na rok impreza ta rozrasta się, uzyskując popularność w całej 

Polsce, czego dowodem jest udział drużyn z takich miejscowości jak: 
Warszawa, Radom, Lublin, Kielce, Suchedniów, Wałbrzych, Skarżysko- 
-Kamienna, Skarżysko Kościelne, Tomaszów Mazowiecki, Białobrzegi, 
Skaryszew, Pionki, Szydłowiec, Orońsko, Jastrząb, Wierzbica, Wolanów, 
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Kowala, Marki, Puławy, Biłgoraj oraz wielu innych. Partnerem przedsię-
wzięcia jest Starostwo Powiatowe w Szydłowcu. Systematycznie pod-
wyższana jest również efektywność organizacyjna tej imprezy, co jest 
wymuszane liczebnością zawodników, która przewyższa już 100 osób. 
Stąd też pomiary czasu są prowadzone elektronicznie, zwiększana jest 
systematycznie liczba strażaków zabezpieczających trasę przejazdu, 
a także angażowane są przynajmniej dwa zespoły ratownictwa medycz-
nego oraz patrole policji pilotujące peleton. Trasa wyścigu jest corocznie 
modyfikowana, co stanowi dodatkowe wyzwanie dla kolarzy. Przykła-
dowo w roku 2015 cała impreza sportowa złożona była z czterech wy-
ścigów, z których dwa przebiegały przez tereny gminy Orońsko. Nato-
miast dwa etapy zorganizowano na terenach gmin sąsiadujących 
z Orońskiem i miały one charakter przejazdów górskich, bowiem jeden 
z etapów przebiegał przez tereny gminy Kowala, gdzie kolarze mieli do 
pokonania kilkukrotny podjazd pod znaczne wzniesienia w Kowali, 
a kolejny etap, który rozpoczął się na Rynku w Szydłowcu, kończył się 
morderczym podjazdem w miejscowości Huta. Natomiast w roku 2017 
peleton przejechał nowo wytyczoną trasą, przebiegającą przez pograni-
cze gmin Orońsko i Szydłowiec, o dystansie 43 km (mężczyźni) i 28 km 
(kobiety). Młodzież do lat 15 miała do pokonania nieco krótszy odcinek, 
tj. 14 km, a zawodnicy w wieku od 15 do 18 lat pokonali dystans 
28,4 km. Start i meta wyścigu były zlokalizowane w miejscowości Łazi-
ska (gm. Orońsko), a trasa przebiegała przez następujące miejscowości: 
Zaborowie, Zastronie, Wysoka, Zdziechów, Świniów i Ciepła. Należy 
zaznaczyć, iż w wyścigach biorą również udział zawodnicy reprezentu-
jący sekcję kolarską funkcjonującą przy Stowarzyszeniu Odnowy 
i Rozwoju Gminy Orońsko, w tym także zawodnicy z grupy młodzieżo-
wej, którzy uczestniczą w systematycznych treningach kolarskich pro-
wadzonych przez Piotra Stanika i Joannę Sokołowską. Organizatorzy, 
planując trasy przejazdów, nie zapomnieli też o młodszych uczestnikach 
i osobach uprawiających kolarstwo wyłącznie rekreacyjnie. Zwycięzcy 
poszczególnych kategorii otrzymują oryginalne medale przygotowywa-
ne specjalnie na tę okoliczność, a także pamiątkowe dyplomy. Medaliści 
poszczególnych kategorii otrzymują także nagrody finansowe, a wszyst-
kie osoby uczestniczące w imprezie wyłącznie w przejazdach rekreacyj-
nych otrzymywały symboliczne złote medale.  
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Robert Kowalik 

Agata Korc i Radosław Kawęcki  

III. Spotkania z ciekawymi ludźmi 

Począwszy od 2016 roku Stowarzyszenie uruchomiło nowe działa-
nie w obszarze edukacji i promocji wiedzy skierowane do uczniów szkół 
podstawowych, które obejmowało spotkania z ciekawymi ludźmi.  
W ramach tych spotkań Stowarzyszenie zaprasza gości znanych w skali 
światowej, w tym sportowców i naukowców. Krótką informację z tych 
spotkań przedstawiono poniżej. 

Radosław Kawęcki oraz Agata 
Korc – reprezentanci Polski w pływaniu, 
rozpoczęli 3 czerwca 2016 r. cykl spotkań 
z ciekawymi ludźmi. Spotkanie z ucz-
niami szkoły podstawowej w Orońsku po-
prowadził trener pływania Środowiskowo- 
-Lekarskiego WOPR – Tomasz Grabkow-
ski. Spotkanie było wywiadem z gośćmi, 
którzy odpowiadając na zadawane pytania 

zarówno przez prowadzącego, jak i uczniów, mówili o swojej karierze spor-
towej, osiągnięciach, a także o przygotowaniach do igrzysk olimpijskich 
w Rio. Radosław Kawęcki zaprezentował swoje trofea, w tym złoty medal 
z Mistrzostw Europy z Londynu w 2016 roku, a także liczne fotografie 
z dzieciństwa, okresu szkolnego oraz z zawodów i ceremonii medalowych. 
Radosław Kawęcki specjalizuje się w pływaniu stylem grzbietowym, jest 
trzykrotnym mistrzem świata na krótkim basenie na dystansie 200 metrów 
(rok 2012, 2014 i 2016), trzykrotnym mistrzem Europy (rok 2012, 2014 
i 2016), dwukrotnym wicemistrzem świata (rok 2013 i 2015), sześciokrot-
nym mistrzem Europy na krótkim basenie na dystansie 100 metrów (rok 
2011 i 2015) i 200 metrów (rok 2011, 2012, 2013 i 2015). 

 
Robert Kowalik – wielokrotny mistrz Polski 

i medalista Mistrzostw Europy w akrobacji samoloto-
wej, a także zawodowy kapitan dużych samolotów pa-
sażerskich typu Boeing i Airbus odwiedził szkołę 
w Orońsku 21 września 2016 roku. Spotkanie, 
w formie wywiadu, poprowadzili uczniowie klasy 
VIA, którzy zadawali gościowi pytania dotyczące 
zarówno jego kariery sportowej, jak też pracy zawodo-
wej pilota komunikacyjnego. Następnie został zapre-
zentowany film z pokazów lotniczych w wykonaniu 
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Paweł Pieńkowski 

gościa, a w dalszej części spotkania pytania zadawali uczniowie znajdujący 
się na widowni. Wśród pytań, które uczniowie skierowali do Roberta Ko-
walika były między innymi pytania o najtrudniejsze figury akrobatyczne, 
tajniki pilotażu samolotów akrobacyjnych i pasażerskich, obowiązki kapita-
na dużych samolotów pasażerskich, warunki uzyskania licencji pilota, 
a także wiele innych związanych z budową samolotu i możliwościami prze-
lotowymi. Uczniowie pytali także o początki jego zainteresowania lotnic-
twem, w tym o etap kariery lotniczej jako pilot szybowców. 

 
Paweł Pieńkowski – alpinista, 

członek Krakowskiego Klubu Wyso-
kogórskiego, gościł 24 października 
2016 roku w Publicznej Szkole Pod-
stawowej w Guzowie (gm. Orońsko). 
Podczas spotkania opowiedział 
o początkach swojej pasji i przygody 
ze wspinaniem, a także przedstawił 
wiele zdjęć i filmów ze swoich 
wypraw, uzupełniając je bogatym 

komentarzem. W szczególności pokazywał ostatnią wyprawę w Góry Kau-
kazu i zdobycie najwyższego szczytu Gruzji Szchary (5193 m n.p.m.). Po-
nadto omówił techniki alpinistyczne oraz zaprezentował sprzęt wykorzy-
stywany podczas wspinaczek zarówno letnich, jak i zimowych, np.: specja-
listyczne obuwie, raki, czekany, uprzęże, elementy ubioru zimowego czy 
też sprzęt do przygotowywania posiłków. Odpowiedział uczniom na wiele 
pytań, w tym dotyczących zagrożeń podczas wypraw, akcji ratunkowych, 
najtrudniejszych wypraw itp. 

 

Nikodem Popławski – astro-
fizyk i kosmolog odwiedził Szkołę 
Podstawową w Orońsku 9 stycznia 
2017 roku. Nikodem Popławski 
ukończył w 1999 roku Wydział Fi-
zyki Uniwersytetu Warszawskiego, 
a w roku 2004 obronił doktorat na 
Wydziale Fizyki w Indiana Univer-
sity w USA. Od tego czasu mieszka 
i pracuje naukowo w Stanach Zjed-
noczonych, obecnie jest wykładowcą 

Nikodem Popławski 
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na Uniwersytecie w New Haven. Głównym obszarem jego zainteresowań 
naukowych jest teoria czarnych dziur. W roku 2010 teoria Popławskiego 
została zaliczona przez National Geographic oraz Science do 10 najwięk-
szych odkryć roku. Spotkanie z doktorem Popławskim poprowadzili Jakub 
Tomczyk oraz Tytus Czubak, którzy przywitali gościa i krótko scharaktery-
zowali jego osobę w języku angielskim, co wzbudziło duże uznanie u Ni-
kodema Popławskiego. Dalszą część spotkania stanowił wywiad prowadzo-
ny w języku polskim. W trakcie odpowiedzi na pytania prowadzących, jak 
też pytania zadawane przez uczniów z widowni gość pokazywał wiele zdjęć 
galaktyk, a także starał się wyjaśnić uczniom m.in. istotę czarnych dziur, 
grawitacji i zakrzywienia czasoprzestrzeni oraz odpowiadał na pytanie 
o powstawanie planet, spadające gwiazdy czy też występowanie form życia 
w kosmosie. Jego duże zdolności dydaktyczne pozwoliły na zaprezentowa-
nie trudnych zagadnień w sposób poglądowy i przystępny dla uczniów 
szkoły podstawowej. 

 

Włodzimierz Strupiński – fi-
zyk, wybitny specjalista w zakresie 
technologii wytwarzania grafenu, od-
wiedził Szkołę Podstawową w Oroń-
sku 25 października 2017 roku. Pro-
fesor Strupiński wraz z zespołem 
opracował polską technologię wytwa-
rzania tego nowoczesnego materiału 
węglowego, która została opatento-
wana w skali ogólnoświatowej i ze 

względów ekonomicznych jest konkurencyjna w porównaniu z innymi 
dostępnymi technologiami. Dużym zainteresowaniem cieszyły się prezen-
towane przez prof. Strupińskiego filmy przybliżające technologię wytwa-
rzania warstw grafenowych dla elektroniki, szczególnie elastycznych urzą-
dzeń elektronicznych. Poza tym zostały zaprezentowane filmy dokumentu-
jące badania wybranych właściwości grafenu, w tym jego wysokiej odpor-
ności temperaturowej czy też przewodności prądu elektrycznego. Należy 
zaznaczyć, że gość spotkania w PSP w Orońsku jest współpracownikiem 
noblisty – prof. Geima, uhonorowanego w roku 2010 nagrodą Nobla z fizy-
ki za odkrycie i rozpropagowanie grafenu. Efekty wspólnych prac wymie-
nionych naukowców dotyczące fluorografenu zostały opublikowane w roku 
2010 w specjalistycznym czasopiśmie naukowym o światowym zasięgu. 

Włodzimierz Strupiński
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Piotr Brożyna – kolarz szo-
sowy, młodzieżowy Mistrz Polski 
z roku 2017 w jeździe indywidual-
nej na czas, odwiedził 13 grudnia 
2017 r. Szkołę Podstawową  
w Orońsku. Obecnie startuje on  
w składzie grupy CCC Sprandi 
Polkowice. W roku 2014 zdobył 
złoty medal mistrzostw Polski  
w wyścigu ze startu wspólnego 

młodzieżowców, a w 2017 roku ponownie założył koszulkę mistrza Polski, 
jednak tym razem okazał się najlepszym czasowcem. Podczas spotkania 
odpowiadał na zadawane przez uczniów pytania dotyczące w szcze-
gólności wykorzystywanego sprzętu, techniki jazdy, sposobów treningu 
i odnowy biologicznej. Uczniowie zainteresowani byli także jego sukce-
sami sportowymi, pytali także o najbardziej egzotyczne miejsca, 
w których ścigał się nasz gość, o jego dietę i zainteresowania pozasporto-
we. Podczas spotkania Piotr Brożyna pokazała wiele zdjęć z wyścigów 
i ceremonii medalowych oraz zademonstrował swój sprzęt, tj. rower, ka-
ski, specjalne buty, okulary, a szkole podarował koszulkę wraz z autogra-
fem. 
 
IV. Przedsięwzięcia turystyczno-rekreacyjne 

Jednym z kluczowych efektów działalności Stowarzyszenia w ob-
szarze turystyki i rekreacji było wytyczenie, oznakowanie i wyposażenie 
od podstaw dwóch szlaków turystycznych, jednego pieszego i jednego 
rowerowego. Lokalizacja szlaków i ich przebieg był konsultowany z eks-
pertami Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego (PTTK), 
co pozwoliło na ich oznakowanie i włączenie do regionalnych tras tury-
stycznych zgodnie z instrukcją PTTK. Na trasie szlaków zostało umiesz-
czone 10 tablic informacyjnych wraz z opisem i historią prezentowanych 
miejsc. W szczególności tablice takie umieszczono przy Dębie Czwartaku, 
cmentarzu powstańców styczniowych w Krogulczy Mokrej, a także 
w Bąkowie w pobliżu obelisku upamiętniającego bitwę pod Guzowem 
z roku 1607, przy kościele parafialnym w Orońsku, a także dwie tablice 
z mapą turystyczną i krótką historią Orońska umieszczono na skwerze 
przy trasie E77.  Ponadto szlaki zostały wyposażone w tzw. małą infra-
strukturę turystyczną, w szczególności wykonano i zamontowano stojaki 

Piotr Brożyna 
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rowerowe, ławeczki, a w miejscowości Krogulcza Mokra w bezpośrednim 
otoczeniu jednej z największych atrakcji turystycznych regionu, czyli 
Dębu Czwartaka została zbudowana wiata, gdzie turyści mogą schronić 
się przed trudnymi warunkami atmosferycznymi, jak również mogą zre-
generować siły przed dalszą podróżą.   

 

Trasa pieszego szlaku turystycznego 
 

Trasa rowerowego szlaku turystycznego 
 
Atrakcje turystyczne gminy i regionu, w tym położone na wytyczo-

nych szlakach są promowane podczas różnego typu imprez turystyczno- 
-rekreacyjnych. Przykładem takich wydarzeń są organizowane cykliczne 
rajdy rowerowe Szlakiem Powstańców Styczniowych. Trasa rajdu rozpo-
czynała się przy ok. 350-letnim pomniku przyrody „Dąb Czwartak” 
w Krogulczy Mokrej (gmina Orońsko) i przez Kowalę biegła nad zalew 
w Jastrzębiu. W trakcie przejazdu uczestnicy mogli podziwiać walory 
turystyczne i przyrodnicze regionu, a dodatkowo pogłębić swoją wiedzę 
o jego historii, szczególnie związanej z powstaniem styczniowym. Pod-
czas odpoczynków uczestnicy rajdu mieli możliwość wysłuchania prelek-
cji o wydarzeniach z roku 1863 prezentowanych w atrakcyjnej formie 
przez historyków, którzy czekali na cyklistów w wyznaczonych punktach 
w Kowali i Woli Lipienieckiej Dużej.  

 



 14

 
Uczestnicy rajdu rowerowego Szlakiem Powstańców Styczniowych, 2015 r. 

 

 
Uczestnicy rajdu rowerowego Szlakiem Powstańców Styczniowych, 2016 r. 

 

Na zakończenie każdej edycji rajdu organizowano nad zalewem 
w Jastrzębiu piknik rodzinny z licznymi atrakcjami i konkursami. Piknik 
uświetniały zwykle występy artystyczne zespołów muzycznych, np. Doba 
Czadu oraz zespołów folklorystycznych, takich jak: Zaborowianki, Gąsa-
wianki i Stępocianki. Nie zabrakło także licznych atrakcji dla dzieci, które 
mogły wziąć udział np. w warsztatach tkackich czy też zajęciach arty-
stycznych z papieroplastyki. Swoje stoiska promocyjne wystawiały gminy 
będące organizatorami rajdu, Lasy Państwowe, a także policja, która pro-
wadziła akcję znakowania rowerów. 
  
V. Spotkania kulturalno-artystyczne 

Stowarzyszenie Odnowy i Rozwoju Gminy Orońsko przygotowy-
wało także projekcje filmowe w ramach Kina Letniego na Trawie. Po 
dopełnieniu wszelkich formalności związanych z prawami autorskimi 
przeprowadzano w okresie wakacyjnym pokazy filmów, które wyświetlo-
no w plenerze na terenie parku Centrum Rzeźby Polskiej. W ramach tych 
projekcji publiczność miała możliwość nieodpłatnie obejrzeć wiele nagra-
dzanych filmów, np.: Body/Ciało, Bogowie, Jack Strong, Wyścig, Jestem 
mordercą, Jasminum oraz Nietykalni. 
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Koncert Włodzimierza Lebieckiego, 2016 r. 

Muzycy letnich spotkań kameralnych
wraz ze  Starostą Szydłowieckim, 

2016 r. 

Innymi wydarzeniami or-
ganizowanymi przez Stowarzy-
szenie Odnowy i Rozwoju Gmi-
ny Orońsko były Letnie Spotka-
nia Kameralne. Przykładowo 
10 lipca 2016 roku w Pałacu 
Brandta w Orońsku rozbrzmie-
wała muzyka klasyczna w wyko-
naniu pianisty z Białorusi Wło-
dzimierza Lebieckiego. Jest on 
absolwentem Białoruskiego Pań-
stwowego Konserwatorium im. Anatolia Łunaczarskiego, które ukończył 
w roku 1988. Wśród wielu podejmowanych przez niego działań arty-
stycznych należy wymienić coroczny Festiwal Prawosławnych Śpiewów 
Cerkiewnych „Kołożski Błagowiest”, którego jest pomysłodawcą i dyrek-
torem już 15 lat. Od 2009 roku Włodzimierz Lebiecki zasiada także 
w składzie jury Międzynarodowego Festiwalu Prawosławnych Śpiewów 
Cerkiewnych „Hajnowskie Dni Muzyki Cerkiewnej”. Artyście towarzy-
szyli również młodzi muzycy z Orońska: Wioleta Fijałkowska (grająca na 

flecie poprzecznym) i Bartłomiej Bursa 
(na skrzypcach). Swoje kompozycje 
przedstawił także Marek Molenda, 
grając na fortepianie. Licznie zgro-
madzona publiczność mogła wysłuchać 
podczas koncertu utwory Czaj-
kowskiego, Schuberta, Chopina, Haydna, 
Beethovena oraz Bacha, a w szcze-
gólności nokturn cis-moll, op. 19, nr 4 
oraz dumkę op. 59 (P. Czajkowskiego), 
Ave Maria (F. Schuberta), walc h-moll 
op. 69, nr 2 (F. Chopina), sonatę op. 27 
nr 2 cz. 1 (L. Beethovena) oraz 
preludium h-moll (J.S. Bacha). 

W ramach tej edycji spotkań kameralnych Bartłomiej Bursa i Wioleta 
Fijałkowska wraz z Włodzimierzem Lebieckim zagrali: „A Song from 
a Secret Garden” Rolfa Lovand’a, a także znany motyw muzyczny Ennio 
Morricone „Gabriel’s Oboe” stanowiący ścieżkę dźwiękową do filmu 
„Misja”. 
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VI.   Konferencje popularnonaukowe 

Stowarzyszenie prowadzi szeroką działalność promującą krzemień 
czekoladowy jako walor historyczno-przyrodniczy naszego regionu. Pre-
zentowana tematyka jest tym bardziej istotna, iż na terenie gminy Oroń-
sko odkryto podczas prowadzonych badań archeologicznych najstarsze 
szyby wydobywcze tego surowca o głębokości ponad 3 metrów. Naukow-
cy potwierdzają, iż pochodzą one sprzed ponad 12000 lat, a więc z okresu 
schyłkowego paleolitu – najstarszego okresu dziejów człowieka. W tym 
obszarze merytorycznym Stowarzyszenie organizuje popularno-naukowe 
cykliczne konferencje o tematyce archeologicznej. Pierwsze tego typu 
wydarzenie odbyło się w 2013 roku, zostało zorganizowane pod nazwą 
„Muzyka Krzemieni” i odbyło się w Centrum Rzeźby Polskiej. Podczas 
wymienionej międzynarodowej konferencji wykłady wygłosili naukowcy 
z Polskiej Akademii Nauk, Uniwersytetu Rzeszowskiego oraz Rosyjskiej 
Akademii Nauk. Ważnym elementem tego wydarzenia była prezentacja 
o historii Orońska pt. „Od krzemienia do Brandta”, którą przygotowali 
i zaprezentowali uczniowie Publicznego Gimnazjum w Orońsku. Po za-
kończeniu części merytorycznej odbył się koncert muzyki etnicznej 
w wykonaniu zespołu Natural Beat Band. Podczas koncertu gościnnie 
wystąpili: Andrzej Chochół (muzyk, kompozytor i aranżer muzyki jazzo-
wej, blues, pop i stylów pokrewnych – laureat prestiżowych nagród  
i twórca Zaduszek Jazzowych w Ostrowcu Świętokrzyskim) i Henryk 
Gembalski (skrzypek jazzowy, aranżer – laureat m.in. I nagrody na festi-
walu „Jazz nad Odrą” oraz I nagrody na Międzynarodowym Konkursie 
Skrzypków Jazzowych „Złoty Smyczek” w Szczecinie). 

 

Prezentacje merytoryczne oraz koncert zespołu Natural Beat Band podczas konferencji 
„Muzyka Krzemieni”, 2013 r. 
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Kolejna konferencja pod nazwą „Orońska Czekolada” odbyła się 
w 2017 roku, podczas której zaprezentowano cztery referaty przygotowa-
ne przez naukowców z Instytutu Archeologii i Etnologii Polskiej Akade-
mii Nauk oraz Uniwersytetu Warszawskiego. Wykładom towarzyszyły 
również: sesja posterowa, wystawa zabytków archeologicznych z krze-
mienia czekoladowego pozyskanych podczas prac badawczych na terenie 
gminy oraz stanowiska edukacyjne. Podczas prelekcji uzupełnianych pre-
zentacjami multimedialnymi uczeni w bardzo przystępny sposób opowia-
dali o krzemieniu czekoladowym, jego pochodzeniu, rozprzestrzenianiu, 
wydobyciu i wykorzystaniu, pokazując jednocześnie efekty wykopalisk 
prowadzonych w Orońsku od roku 2016.  Przedstawiono następujące wy-
kłady: „Krzemień czekoladowy – charakterystyka surowca i jego wystę-
powanie” – autorstwa dr Dagmary Werra i dr. Rafała Siudy, „Dlaczego 
krzemień czekoladowy docierał najdalej w paleolicie i w mezolicie?” – 
autorstwa dr hab. Zofii Sulgostowskiej, „Kopalnie krzemienia czekolado-
wego w Orońsku w świetle dawnych i współczesnych badań archeolo-
gicznych” – autorstwa mgr Katarzyny Kerneder-Gubały oraz „Potencjał 
wykorzystania krajobrazu kulturowego do rozwoju Gminy Orońsko” – 
autorstwa mgr. Zbigniewa Kubiatowskiego. 

Konferencja oraz działania towarzyszące zostały zorganizowane 
w sali wystawienniczej Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku. Należy 
zwrócić uwagę, iż w konferencji wzięły również udział osoby niepełno-
sprawne, zarówno jako uczestnicy, jak też osoby wspierające organizację 
projektu, np. aktywnie wspierając pracę sekretariatu konferencji. Na za-
kończenie organizatorzy przygotowali koncert muzyki etnicznej w wyko-
naniu zespołu „Laboratorium Pieśni” z Gdańska. W ramach części arty-
stycznej zaprezentował się także Młodzieżowy Zespół Folkowy „Guzo-
wianki”. 

 

   
Prezentacje merytoryczne oraz koncert zespołu Laboratorium Pieśni podczas konferencji 

„Orońska Czekolada”, 2017 r. 
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Dla każdego uczestnika konferencji, który zarejestrował się w se-
kretariacie organizatorzy przewidzieli słodki upominek w postaci czeko-
lady orońskiej wykonanej specjalnie na to wydarzenie w manufakturze 
czekolady w Krakowie. Poza tym uczestnicy otrzymywali folder konfe-
rencyjny zawierający program konferencji, podsumowanie współczesnych 
badań archeologicznych na terenie gminy Orońsko, streszczenia referatów 
oraz biogramy prelegentów. 
 
VII. Działania na rzecz Klubu Seniora 

Idea uruchomienia działalności Klubu Seniora powstała w roku 
2015 podczas Forum Dyskusyjnego Lokalnych Organizacji Pozarządo-
wych. Wówczas p. Beata Bursa – dyrektor Publicznej Szkoły Podstawo-
wej w Guzowie – zadeklarowała chęć wsparcia organizacji cyklicznych 
spotkań Klubu Seniora. Od tego czasu działa on w Guzowie (Gmina 
Orońsko) pod auspicjami Stowarzyszenia Odnowy i Rozwoju Gminy 
Orońsko, a seniorzy aktywnie uczestniczą w różnego typu przedsięwzię-
ciach organizowanych samodzielnie bądź też przy współpracy organizacji 
pozarządowych z terenu gminy. Takimi działaniami są m.in. zajęcia re-
kreacyjno-ruchowe (np. wyprawy Nordic Walking, zajęcia na pływalni 
oraz zajęcia fitness), zajęcia kulturalno-artystyczne (np. potańcówki 
z Guzowiankami, wyjazdy do teatru, projekcje filmowe w ramach Letnie-
go Kina na Trawie, koncerty kameralne, koncerty muzyki etnicznej oraz 
wydarzenia integracyjne, takie jak pikniki i prelekcje tematyczne).  

 

  

Spotkania integracyjne Klubu Seniora 

 
Jednym z ostatnich dużych wydarzeń było zorganizowanie spotka-

nia seniorów w ramach obchodów Ogólnopolskiego Dnia Seniora, które 
odbyło się 18 listopada 2017 roku w Centrum Rzeźby Polskiej. Uczestni-
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ków spotkania powitała dyrektor Centrum Rzeźby Polskiej p. Eulalia 
Domanowska. Zapraszała seniorów do częstego odwiedzania Centrum, 
które, jak twierdziła, jest zawsze otwarte dla mieszkańców. Uroczystość 
uświetnili swoją obecnością również Starosta Szydłowiecki p. Włodzi-
mierz Górlicki oraz Wójt Gminy Orońsko – p. Henryk Nosowski.  

 

  
Spotkanie Klubu Seniora podczas obchodów Ogólnopolskiego Dnia Seniora, 2017 r. 

 
W spotkaniu wzięli udział zarówno seniorzy z gminy Orońsko, jak 

też zaproszeni członkowie Stowarzyszenia Emerytów „Spokojna Jesień 
Życia” z Szydłowca, którzy uświetnili uroczystość swoim występem arty-
stycznym. W przerwie występu prezes szydłowieckiego stowarzyszenia 
opowiadał o początkach funkcjonowania tej organizacji, a także o bieżą-
cych dokonaniach i formach aktywności, zachęcając seniorów z Orońska 
do realizowania swoich marzeń i rozwijania talentów w ramach działają-
cego na terenie gminy Orońsko Klubu Seniora. Wykorzystując  spotkanie, 
organizatorzy zaprosili także policjantów z Komendy Powiatowej w Szy-
dłowcu, którzy przedstawili prezentację pt. „Bezpieczny senior – bez-
pieczny pieszy” oraz rozdali uczestnikom elementy odblaskowe. Po wy-
stępach artystycznych dla uczestników spotkania organizatorzy przygoto-
wali potańcówkę oraz poczęstunek w formie szwedzkiego stołu.  
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Wykaz projektów pozyskanych na drodze konkursowej 

rok 2010 – projekt pt.: „Patriotism – The largest value of 
young Europeans” dofinansowany z budżetu Programu Ope-
racyjnego – Kapitał Ludzki. Celem projektu było zorganizo-
wanie wymiany młodzieży w Polsce dla rówieśników z czterech krajów: 
Polski, Litwy, Rumunii i Hiszpanii w ramach wymiany międzykulturowej 
i promowania świadomości europejskiej. 

rok 2011 – projekt pt.: „Współdziałamy na rzecz podniesie-
nia poziomu edukacji” współfinansowany ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Celem głównym projektu był rozwój usług edukacyjnych i podniesienie 
poziomu wykształcenia mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem 
uczniów szkół podstawowych i gimnazjów z terenu gminy Orońsko po-
przez dostarczenie wiarygodnych informacji i narzędzi wspomagających 
gminne procesy decyzyjne dotyczące rozwoju kształcenia. Projekt ten 
miał charakter badawczy i pozwolił skonstruować konkretne rekomenda-
cje, które po wdrożeniu w życie wpłyną na wzrost poziomu wykształcenia 
uczniów szkół podstawowych i gimnazjum. Projekt był pilotażem na tere-
nie gminy i stanowił niezbędny element programowania rozwoju lokalne-
go i regionalnego. 

rok 2011 – projekt pt.: „Passion – the way of intercultural 
integration” dofinansowany z budżetu Unii Europejskiej. 
Celem projektu było zorganizowanie wymiany młodzieży 
w Polsce dla rówieśników z następujących krajów: Polski, Grecji i Bułga-
rii. Projekt ukierunkowany był na rozwijanie pasji wśród młodzieży po-
przez ich własną aktywność i emocjonalne zaangażowanie. 

rok 2011 – projekt pt.: „I’m European – I’m Fair Play” – 
celem projektu była wymiana młodzieżowa, w której wzięła 
udział młodzież z 4 krajów Programu. Uczestnikami wymia-
ny byli młodzi ludzie z: Polski, Turcji, Słowacji i Grecji. Podczas projektu 
uczestnicy mieli możliwość poznania swoich rówieśników z innych kra-
jów, podzielenia się z nimi spostrzeżeniami z zakresu sportu, nabycia 
wiedzy o znaczeniu sportu w ich życiu oraz wspólnym uczestnictwie  
w zajęciach sportowych. 
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rok 2012 – projekt pt.: „Wyposażenie i znakowa-
nie turystycznego szlaku rowerowego oraz piesze-
go w Gminie Orońsko” dofinansowany ze środ-
ków Marszałka Mazowsza. Głównym celem projektu było stworzenie 
dwóch szlaków turystycznych, jednego szlaku rowerowego, jak również 
jednego szlaku pieszego, które biegną przez najciekawsze zakątki i atrak-
cje gminy Orońsko. Ponadto trasy szlaków wyposażono w tablice infor-
macyjne oraz tzw. małą infrastrukturę turystyczną, w tym wiatę wraz 
z ławkami i stojakami rowerowymi na polanie przy Dębie Czwartaku, co 
wpłynęło na poprawę atrakcyjności turystycznej regionu. 

rok 2016 – projekt pt.: „Integracyjne lato folkowe 
w Orońsku” dofinansowany przez Zarząd 
Województwa Mazowieckiego. Głównym celem 
projektu było zorganizowanie pikniku o tematyce folklorystycznej pozwa-
lającego na przełamanie barier pokoleniowych poprzez aktywne włącze-
nie w organizację przedsięwzięcia osób z różnych grup wiekowych. Pod-
czas pikniku mieszkańcy południowego Mazowsza mogli wziąć udział 
w występach artystycznych zespołów folkowych, w tym zespołu młodzie-
żowego „Guzowianki” z Guzowa (gm. Orońsko), jak też zespołu obrzę-
dowego „Zaborowianki”, „Mirowianki” czy też zespołu folklorystycznego 
„Stępocianki” działającego przy klubie Seniora w Kowali (pow. radom-
ski). Ponadto gościnnie wystąpiła kapela „Krośniewiacy”. Po występach 
wokalnych i instrumentalnych zebrana publiczność została zaproszona 
do stoisk z wyrobami rękodzieła ludowego, a także stoisk z potrawami 
regionalnymi na bezpłatną degustację. 

rok 2016 – projekt pt.: „Nauka i doskonalenie pływania jako 
forma zagospodarowania czasu wolnego uczniów wybranych 
szkół podstawowych powiatu szydłowieckiego” dofinansowany 
przez Starostę Szydłowieckiego. Celem zadania była organiza-
cja zajęć nauki i doskonalenia pływania dla 46-osobowej grupy dzieci 
z klas I–VI, uczących się w szkołach podstawowych na terenie Gminy 
Orońsko. Podczas realizacji zadania zorganizowana grupa uczniów była 
dowożona raz w tygodniu na krytą pływalnię w Radomiu, gdzie profesjo-
nalna kadra instruktorska prowadziła naukę i doskonalenie pływania 
o odpowiednio dobranym stopniu trudności, dostosowanym do poziomu 
umiejętności pływackich uczniów. 
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rok 2016 – projekt pt.: „Aktywność kulturalna i sportowa jako 
formy przeciwdziałania uzależnieniom w Gminie Orońsko” 
dofinansowany z budżetu gminy Orońsko”. Głównym celem 
niniejszego zadania było zorganizowanie alternatywnych form spędzania 
czasu wolnego przez mieszkańców gminy Orońsko, które w istotny spo-
sób mogą wpłynąć na ograniczenie dostępu do środków psychoaktywnych, 
co w konsekwencji stanowić może skuteczną formę przeciwdziałania 
uzależnieniom w gminie. Program obejmował następujące działania: zaję-
cia z nauki pływania dla dzieci szkół podstawowych, organizację trenin-
gów i imprez kolarskich, szkolenie w zakresie ratownictwa wodnego 
przygotowujące do egzaminu państwowego w zakresie ratownictwa wod-
nego, organizację projekcji filmowych w ramach letniego kina na trawie, 
a także organizację konkursu fotograficznego. 

rok 2017 – projekt pt.: „Aktywność sportowa jako forma 
przeciwdziałania uzależnieniom w gminie Orońsko” dofinan-
sowany z budżetu gminy Orońsko. Głównym celem zadania 
była popularyzacja dotychczas mało rozpropagowanych wśród mieszkań-
ców gminy Orońsko dyscyplin sportowych, w szczególności kolarstwa 
szosowego i piłki siatkowej, a poprzez zorganizowanie cyklicznych tre-
ningów sportowych zaproponowano alternatywne i prozdrowotne formy 
spędzania wolnego czasu, które w konsekwencji stanowią profilaktykę 
uzależnień od środków psychoaktywnych w gminie.  

rok 2017 – projekt pt.: „Powszechna nauka pływania dzieci  
i młodzieży w Gminie Orońsko” dofinansowanych z budżetu 
gminy Orońsko. Celem zadania jest zorganizowanie 
i przeprowadzenie systematycznych zajęć z nauki i doskonalenia pływania 
dla uczniów szkół gminy Orońsko, zarówno szkół podstawowych, jak 
i gimnazjum. W trakcie realizacji projektu zorganizowana grupa uczniów 
jest dowożona raz w tygodniu na pływalnię w Radomiu, gdzie profesjo-
nalna kadra trenerska prowadzi szkolenie w cyklach treningowych dosto-
sowanych do umiejętności pływackich poszczególnych uczestników pro-
gramu. Projekt realizowano we współpracy ze Środowiskowo-Lekarskim 
WOPR w Radomiu, w okresie od kwietnia do grudnia 2017 roku 
z wyłączeniem wakacji letnich. 
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rok 2017 – projekt pt.: „Powszechna nauka pływania 
w Powiecie Szydłowieckim” dofinansowany przez Zarząd Po-
wiatu w Szydłowcu. Celem projektu jest promowanie 
i zachęcanie do udziału w zajęciach z nauki i doskonalenia 
pływania uczniów szkół Powiatu Szydłowieckiego. W wyniku realizacji 
projektu młodzież w dwóch grupach wyjazdowych dowożona jest na pły-
walnię w Radomiu, gdzie trenerzy i instruktorzy pływania prowadzą sys-
tematyczne zajęcia nauki i doskonalenia pływania dostosowane do umie-
jętności pływackich uczestników zajęć. 

rok 2017 – projekt pt.: „Mazowiecka Akademia 
Młodego Odkrywcy” dofinansowany przez Zarząd 
Województwa Mazowieckiego. Celem zadania jest 
rozpoznanie, wsparcie i rozwój uzdolnionych uczniów w zakresie przed-
miotów ścisłych ze szkół podstawowych południowego Mazowsza. Na-
rzędziami do osiągnięcia zaplanowanego celu jest organizacja spotkań  
z ciekawymi ludźmi prowadzonych w formie wywiadu przez uczniów, 
przeprowadzenie zajęć laboratoryjnych i warsztatowych pokazujących 
zastosowanie nauk ścisłych w otaczającym świecie, a także zorganizowa-
nie wycieczki edukacyjnej. 

rok 2017 – projekt pt.: „Popularnonaukowa, integracyjna 
konferencja archeologiczna pod hasłem Orońska Czekolada” 
dofinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach pod-
działania 19.2 „Wsparcie inicjatyw na wdrażanie operacji w ramach Stra-
tegii Rozwoju Lokalnego, kierowanego przez społeczność” objętego Pro-
gramem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. Celem projek-
tu była integracja społeczeństwa gminy Orońsko poprzez popularyzację 
dziedzictwa historycznego, a w szczególności promowanie krzemieni 
czekoladowych jako waloru historyczno-przyrodniczego. 
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Wykaz działań zrealizowanych przez Stowarzyszenie 

Rok 2017 
 Wyjazd seniorów z naszej gminy do Teatru Komedia w Warsza-

wie na sztukę „Hotel Westminster”, 
 Wyjazd seniorów z naszej gminy  do Och-Teatru  w Warszawie 

na sztukę „Pomoc domowa”, 
 Spotkanie seniorów w Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku 

w ramach obchodów Ogólnopolskiego Dnia Seniora, 
 Cotygodniowe wyjazdy uczniów na pływalnię w Radomiu w ra-

mach projektu „Powszechna nauka pływania dzieci i młodzieży 
w Gminie Orońsko”, 

 Realizacja cyklu spotkań z ciekawymi ludźmi w Szkole Podsta-
wowej w Orońsku (dr Nikodem Popławski, prof. Włodzimierz 
Strupiński, Piotr Brożyna), 

 Realizacja zajęć edukacyjnych z fizyki i chemii dedykowanych 
uczniom szkół podstawowych w ramach projektu „Mazowieckiej 
Akademii Młodego Odkrywcy”, 

 Wyjazd uczniów szkół podstawowych do Centrum Nauki Le-
onardo da Vinci w Chęcinach, 

 Popularnonaukowa konferencja archeologiczna pn.: „Orońska 
Czekolada” wraz koncertem muzyki etnicznej w wykonaniu ze-
społu „Laboratorium Pieśni”, 

 Organizacja dwóch szosowych wyścigów kolarskich (w czerwcu 
i we wrześniu) „O Konar Dębu Czwartaka”, 

 Wycieczka seniorów do Warszawy połączona ze zwiedzaniem 
Zamku Królewskiego, Łazienek Królewskich i Świątyni Opatrz-
ności Bożej, 

 Organizacja spotkań edukacyjnych dla seniorów, 
 Wycieczka seniorów na Mazury, 
 Zajęcia nauki pływania z elementami gimnastyki w wodzie dedy-

kowane dla seniorów, 
 Organizacja treningów sportowych młodzieżowej sekcji kolar-

skiej, 
 Organizacja zajęć nauki pływania dla młodzieży szkół średnich 

z Szydłowca w ramach programu „Powszechnej nauki pływania 
w Powiecie Szydłowieckim”, 
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 Pokaz filmu pt. „Jestem mordercą” i spotkanie z reżyserem w ra-
mach projektu „Polska Światłoczuła”, 

 Turniej piłki siatkowej mężczyzn „Orońsko 2017” o puchar firmy 
Kubimex, 

 Organizacja rozgrywek w ramach Ligi siatkówki mężczyzn, 
 V Forum Dyskusyjne Lokalnych Organizacji Pozarządowych. 

 
Rok 2016 

 Bieg przełajowy „O konar Dębu Czwartaka”, 
 Konkurs Fotograficzny pn.:  „Regionalne Fascynacje”, 
 Druk kalendarza regionalnego z konkursowymi pracami fotogra-

ficznymi, 
 Inauguracja cyklu spotkań z ciekawymi ludźmi (Radosław Ka-

węcki, Agata Korc, Robert Kowalik, Paweł Pieńkowski), 
 Dwa szosowe wyścigi kolarskie „O Konar Dębu Czwartaka”, 
 Organizacja zajęć z nauki i doskonalenia pływania uczniów szkół 

podstawowych z terenu Gminy Orońsko, 
 Organizacja na terenie Centrum Rzeźby Polskiej w każdą sobotę 

wakacji projekcji filmów w ramach Letniego Kina na Trawie, 
 Lato Kameralne w Orońsku – koncert muzyki klasycznej w wy-

konaniu pianisty z Białorusi Włodzimierza Lebieckiego oraz mu-
zyków z Orońska (Wioletta Fijałkowska, Bartłomiej Bursa, Ma-
rek Molenda), 

 Piknik rodzinny pn.: „Integracyjne Lato Folkowe w Orońsku” 
z gościnnymi występami Kapeli Krośniewiacy, 

 II Rajd Rowerowy Szlakiem Powstańców Styczniowych z Oroń-
ska, przez Kowalę do Jastrzębia, 

 Turniej piłki siatkowej mężczyzn „Orońsko 2016” o puchar firmy 
Kubimex, 

 Turniej piłki siatkowej mężczyzn o puchar Wójta Gminy Orońsko, 
 IV Forum Dyskusyjne Lokalnych Organizacji Pozarządowych. 

 
Rok 2015 

 Bieg Niepodległości „O konar Dębu Czwartaka”, 
 Konkurs Fotograficzny  „Regionalne Fascynacje”, 
 Druk kalendarza regionalnego z konkursowymi pracami fotogra-

ficznymi, 
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 Organizacja zajęć z nauki i doskonalenia pływania uczniów szkół 
podstawowych, 

 Organizacja czterech wyścigów kolarskich „O Konar Dębu 
Czwartaka”, 

 Przeprowadzenie zbiórek publicznych na rzecz niepełnospraw-
nych mieszkańców gminy, 

 Cykl projekcji filmowych w miesiącach wakacyjnych w ramach 
Letniego Kina na Trawie, 

 I Rajd Rowerowy Szlakiem Powstańców Styczniowych, 
 Inauguracja funkcjonowania Klubu Seniora (pierwsze spotkanie 

25 stycznia 2015 r.), 
 III Forum Dyskusyjne Lokalnych Organizacji Pozarządowych. 

 
Rok 2014 

 Organizacja cotygodniowych zajęć z nauki i doskonalenia pływa-
nia dla uczniów szkół podstawowych, 

 Wyścig kolarski „O konar Dębu Czwartaka”, 
 Współpraca przy organizacji obchodów 50-lecia funkcjonowania 

OSP Chronów, 
 Organizacja zajęć z matematyki dla uczniów gimnazjum w ra-

mach projektu „Zaprzyjaźnij się z Królową Nauk”, 
 Współpraca przy organizacji sierpniowego pikniku rodzinnego 

„Orońsko 2014”, 
 Cotygodniowe projekcje filmowe w okresie wakacyjnym w ra-

mach Letniego Kina na Trawie, 
 II edycja Biegu Przełajowego „O konar Dębu Czwartaka” 
 Konkurs Fotograficzny „Regionalne Fascynacje”, 
 Druk kalendarza regionalnego z konkursowymi pracami fotogra-

ficznymi, 
 Organizacja w Publicznej Szkole Podstawowej w Orońsku zajęć 

koła fotograficznego pod kierunkiem p. Moniki Boruch, 
 II Forum Dyskusyjne Lokalnych Organizacji Pozarządowych, 
 Wycieczka uczestników koła fotograficznego do Muzeum Foto-

grafii w Krakowie oraz do Ojcowskiego Parku Narodowego (ple-
ner fotograficzny). 
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Rok 2013 
 Współorganizacja z Centrum Rzeźby Polskiej „Majówki ze sztuką”, 
 Organizacja I wyścigu kolarskiego na trasie Orońsko-Guzów-

Chronów-Łaziska, 
 Konkurs Fotograficzny „Regionalne Fascynacje”, 
 Druk kalendarza regionalnego z konkursowymi pracami fotogra-

ficznymi, 
 Zorganizowanie zajęć profilaktycznych dla młodzieży z Publiczne-

go Gimnazjum w Orońsku w ramach programu ,,RapPedagogia”, 
 Współpraca organizacyjna przy przygotowaniu obchodów 90-lecia 

OSP Orońsko, 
 Organizacja pikniku promującego integrację międzypokoleniową 

pn.: „Integracyjne Lato w Orońsku”, 
 Organizacja wyjazdu do teatru na sztukę ,,Cafe sax” dla aktorów- 

-amatorów z Orońska, zaangażowanych w przygotowanie przed-
stawienia ,,Kopciuszek” dla dzieci z Publicznego Przedszkola 
w Orońsku, 

 Projekcje filmowe w ramach Letniego Kina na Trawie,  
 Organizacja Letniej Szkoły Archeologii dla młodzieży gimnazjal-

nej zaangażowanej w prace koła historyczno-archeologicznego, 
 Współorganizowanie wydarzenia ,,Eko Majówka” wraz z Cen-

trum Rzeźby Polskiej w Orońsku, 
 Bieg przełajowy „O konar Dębu Czwartaka”, 
 Międzynarodowa konferencja naukowa połączona z koncertem 

muzyki etnicznej  pod tytułem ,,Muzyka Krzemieni”, 
 Wycieczka do Muzeum Historycznego Miasta Krakowa dla 

uczestników koła historyczno-archeologicznego przy Publicznym 
Gimnazjum w Orońsku, 

 Dofinansowanie warsztatów wokalno-instrumentalnych dla ucze-
stników scholi parafialnej. 

 
Rok 2012 

 Wytyczenie, utworzenie, opisanie i wyposażenie pieszego i rowe-
rowego szlaku turystycznego przebiegającego przez Gminę Oroń-
sko, 
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 Uczestnictwo młodzieży gimnazjalnej w konferencji „Piotrówka – 
pamięć rodowodu”, inauguracja działalności koła historyczno- 
-archeologicznego pod kierownictwem p. Haliny Kulikowskiej, 

 I Forum Dyskusyjne Lokalnych Organizacji Pozarządowych, 
 Konkurs Fotograficzny „Regionalne Fascynacje”, 
 Podpisanie porozumienia o współpracy z Instytutem Archeologii 

i Etnologii Polskiej Akademii Nauk we wspomagania badań na-
ukowych i promocji odkryć archeologicznych, 

 Współorganizowanie wraz z Centrum Rzeźby Polskiej pikniku 
rodzinnego pt. „Majówka ze sztuką teatru”, 

 Wycieczka edukacyjna dla uczniów Publicznego Gimnazjum 
w Orońsku do Muzeum Powstania Warszawskiego i Centrum Na-
uki Kopernik w Warszawie, 

 Organizacja i finansowanie warsztatów artystycznych dla 
uczniów gimnazjum (koordynator artystyczny – M. Grabowski, 
opieka pedagogiczna – T. Rywacka). 

 
Rok 2011 

 Zrealizowanie badań i opracowanie rekomendacji wspomagają-
cych procesy decyzyjne w gminie w obszarze edukacji, 

 Zorganizowanie wymiany młodzieży z Grecji, Bułgarii i Polski 
w ramach projektu unijnego „Passion – the way of intercultural 
integration”, 

 Zorganizowanie wymiany młodzieży z Polski, Turcji, Słowacji 
i Grecji w ramach projektu unijnego „I’m European – I’m Fair 
Play”. 

 
Rok 2010 

 Zorganizowanie wymiany młodzieży z Polski, Litwy, Rumunii 
i Hiszpanii w ramach projektu unijnego „Patriotism – The largest 
value of young Europeans”. 
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